П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

с. Багдарин 28 мая 2024 г.

Баунтовский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Прокопенко М.Ю., с участием государственного обвинителя –прокурора Баунтовского района РБ Галимова Р.Г., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Ястребова В.Н., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Дашееве Р.Б., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, несовершеннолетних детей не иждивении не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Баунтовский эвенкийский район, 

<

адрес>, не имеющего не снятых и не погашенных судимостей, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В ноябре 2017 года, точная дата и время дознанием не установлена, ФИО2, находясь в помещении кладовой комнаты жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> эвенкийского района Республики Бурятия обнаружил не установленный в ходе дознания холщовый мешок с находящимися в нем огнестрельным оружием, основными частями огнестрельного оружия, боеприпасами, которые являются: 1) нарезным огнестрельным оружием с номером № «МЕ6683», изготовленным самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодными для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 2) нарезным огнестрельным оружием с номером № «15834», изготовленным самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодными для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 3) нарезным огнестрельным оружием с номером №«91195» - однозарядным охотничьим малокалиберным карабином модели «ТОЗ-16», промышленного изготовления, пригодными для стрельбы 5,6 мм винтовочными патронами кольцевого воспламенения; 4) гладкоствольным огнестрельным оружием – обрезом двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-Б (БМ) 16-го калибра, изготовленным самодельным способом путем укорачивания блока стволов и ложа до остаточной общей длины 436 мм, пригодными для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; 5) сборкой деталей: стволом и ствольной коробкой со спусковым механизмом и прицельными приспособлениями спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М», в конструкции данного предмета содержатся промышленно-изготовленные основные части нарезного огнестрельного оружия: ствол и ствольная коробка спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М», 6) затвором оружия системы ФИО3 неустановленной модели, изготовленным промышленным способом и пригодным для использования по прямому назначению, являющимся основной частью нарезного огнестрельного оружия; 7) 76 охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62х54R, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра; 8) 4 винтовочными патронами калибра 7,62Х54R, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра; 9) 10 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра. После чего, у находящегося там же и в то же время ФИО2, возник прямой преступный умысел, направленный на хранение указанного огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В соответствии со ст. 1, ст. 6, ст. 9, ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (ФЗ «Об оружии»), основными частями огнестрельного оружия являются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка; под переделкой оружия понимается замена или изменение формы и (или) размером основных частей огнестрельного оружия либо деталей ударного и спускового механизмов оружия, замена или изменение частей списанного оружия, пневматического оружия, сигнального оружия, газового оружия или метательного стрелкового оружия, которые повлекли изменение технических характеристик оружия, учитываемых в сертификации оружия, уничтожение или изменение маркировочных обозначений, номера и (или) клейма оружия. На территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного длинноствольного оружия с емкостью магазина (барабана) более 10 патронов, за исключением спортивного оружия, имеющего длину цельного ствола от его казенной части или длину цельного ствола со ствольной коробкой менее 500 мм и общую длину оружия менее 800 мм, а также имеющего конструкцию, которая позволяет сделать его длину менее 800 мм и при этом не теряется возможность производства выстрела. На территории Российской Федерации запрещается переделка оружия. Приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. 

В соответствии с п.п. 54, 62 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия. Ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, регулирующий законный оборот огнестрельного оружия и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, ФИО2, находясь там же и в то же время, осознавая, что огнестрельное оружие запрещено в гражданском обороте, что на право хранения огнестрельного оружия необходима соответствующая лицензия и, не имея таковой, в нарушение требований ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», взял в руки указанный мешок с находящимся в нем огнестрельным оружием, основными частями огнестрельного оружия и боеприпасами и перенес его в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия. Далее ФИО2, в тот же день в ноябре 2017 года, в неустановленное дознанием время, находясь по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия, поместил 1) нарезное огнестрельное оружие с номером № «МЕ6683», изготовленное самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодное для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 2) нарезное огнестрельное оружие с номером № «15834», изготовленное самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодное для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 3) нарезное огнестрельное оружие с номером № «91195» - однозарядным охотничьим малокалиберным карабином модели «ТОЗ-16», промышленного изготовления, пригодный для стрельбы 5,6 мм винтовочными патронами кольцевого воспламенения; 4) гладкоствольное огнестрельное оружие – обрез двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-Б (БМ) 16-го калибра, изготовленное самодельным способом путем укорачивания блока стволов и ложа до остаточной общей длины 436 мм, пригодное для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей. 5) Сборку деталей: ствол и ствольную коробку со спусковым механизмом и прицельными приспособлениями спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели ТОЗ-8М», в конструкции данного предмета содержатся промышленно-изготовленные основные части нарезного огнестрельного оружия: ствол и ствольная коробка спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М». 6) Затвор орудия системы ФИО3 неустановленной модели, изготовленный промышленным способом и пригодный для использования по прямому назначению, являющийся основной частью нарезного огнестрельного оружия, 4 винтовочных патрона калибра 7,62Х54R, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, в помещение кладовой комнаты указанного жилого дома, при этом ФИО2, поместил 76 охотничьих патронов центрального воспламенения калибра 7,62х54R, предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, 10 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра, на полку деревянного шкафа, расположенного в помещении дома, расположенного по указанному адресу, где незаконно хранил указанные огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы до 05 апреля 2024 года.

05 апреля 2024 года в период с 15 часов 50 минут по 17 часов 20 минут в ходе обыска сотрудниками МВД по Республике Бурятия указанное огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, незаконно хранимые ФИО2, были изъяты. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью, вину в совершении преступления признал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом исследованы показания, данные ФИО2 в качестве подозреваемого 27.09.2023 г. (л.д. 160-164), из которых следует, что его отец ФИО4, который умер в 1990 году, проживал по адресу: Республика Бурятия Баунтовский эвенкийский район 

<

адрес> был охотником, в связи с чем, у него имелось различное огнестрельное оружие. Он проживал по данному адресу до конца сентября 1991 года, после чего, переехал с семьей в свой дом, расположенный по адресу: Республика Бурятия Баунтовский эвенкийский район 

<

адрес>, где и проживает по настоящее время. После смерти отца, в 2017 г., точную дату не помнит, он стал разбирать вещи, оставшиеся от родителей, и, находясь в помещении кладовой комнаты, дома, расположенного по адресу в 

<

адрес>, обнаружил холщовый мешок, внутри которого было что- то тяжелое. Он встряхнул мешок и увидел, что внутри него находятся ружья, патроны и запчасти к ним. Он вспомнил, что видел эти ружья у отца, еще когда тот был жив. Далее он выложил из мешка все предметы, находящиеся в нем, и увидел, что в нем находились две винтовки ФИО3, винтовка ТОЗ-16, гладкоствольные ружья, а именно ИЖ – 58, ИЖ-К, ИЖ 27, всего 3 гладкоствольных ружья, еще был обрез двуствольный ружья ТОЗ БМ, также в мешке была сборка деталей, а именно ствол и ствольная коробка от винтовки ТОЗ – 8М, кроме того, был затвор от винтовки ФИО3. Также, в данном мешке находились патроны калибра 7,62 мм, патроны калибра 5,6 мм, и патроны 16-го калибра, все патроны лежали россыпью внутри мешка. В тот момент он разложил все перечисленное оружие, боеприпасы и основные части оружия, и решил оставить все это, как память о своем отце, поскольку посчитал это своим наследием, также предполагал оставить все это себе, так сказать, «на всякий случай». Далее в тот же день и время в ноябре 2017 года, он сложил все перечисленное выше оружие, патроны и основные части оружия обратно в мешок, после чего сразу же в руках перенес этот мешок вместе с указанным содержимым к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где разложил все указанное выше оружие, патроны и основные части оружия в помещении кладовой своего дома. При этом, все патроны калибра 7,62 мм и патроны калибра 5,6 мм он сложил в целлофановый пакет, после чего, перенес их в помещение своего дома, где положил на полку шкафа, стоящего в прихожей. Он это сделал для того, чтобы они не отсырели, после чего начал хранить указанное оружие, боеприпасы и основные части оружия в двух указанных местах. Данным оружием, боеприпасами и основными частями, он не пользовался, они у него просто хранились, он думал, что они ему когда-нибудь могут пригодиться. В тот момент, когда он решил оставить данное оружие, боеприпасы и основные части оружия себе, он понимал, что для этого необходимо специальное разрешение и что у него такого разрешения нет, он его никогда не получал. 05 апреля 2023 года в дневное время суток, когда он находился в своем доме по 

<

адрес>, в ворота дома постучались. Он вышел во двор и открыл двери, за воротами находились 5 мужчин, все в гражданской одежде, один из которых предъявил свое служебное удостоверение сотрудника МВД, а также постановление суда о производстве обыска в его доме. С данным постановлением он был ознакомлен и расписался в нем. Далее присутствующим понятым и ему были разъяснены права и обязанности, ему также разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ. После чего, ему был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе, в доме или в надворных постройках предметы и вещества ограниченные в гражданском обороте, то есть запрещенные. В этот момент он понял, что если не выдаст добровольно хранящиеся у него в помещении кладовой и помещении дома, огнестрельное оружие, боеприпасы и основные части оружия, то в ходе обыска их все равно найдут, потому что они не были как-то спрятаны и хранились открыто, в связи с чем, он пояснил, что у него в помещении кладовой дома и в шкафу в помещении дома хранятся оружие, боеприпасы и основные части оружия. После этого, он в присутствии понятых выдал указанные предметы следователю, о чем были составлены протоколы обыска, с которыми он был ознакомлен и поставил в них свои подписи. О том, что в помещении кладовой у него хранилось 22 охотничьих патрона 16-го калибра, при этом 4 патрона калибра 7,62 мм, находились в магазине одноствольной нарезной винтовки ФИО3, также хранящейся в помещении кладовой, он не знал, потому, что не проверял оружие на наличие патронов.

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил полностью как достоверные. Пояснил, что давление на него не оказывалось, показания давал добровольно, консультация с защитником проводилась. 

Кроме признательных показаний ФИО2, виновность подсудимого в совершении преступления при описанных обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом:

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (л.д. 136-137), Свидетель №2 (л.д. 138-141), Свидетель №3 (л.д. 143-146). 

Свидетель Свидетель №1 показал, что 05 апреля 2023 года он был привлечен в качестве понятого для участия в производстве обыска в с. Россошино Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия, а именно жилого дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. В дневное время 05 апреля 2024 года он и еще четверо мужчин, трое из которых были сотрудниками МВД, а четвертый также являлся понятым, прибыли к дому по вышеуказанному адресу. Дверь им открыл мужчина, ранее ему не знакомый, который представился как ФИО2, один из сотрудников МВД предъявил ему служебное удостоверение, а также продемонстрировал ФИО2 и остальным постановление суда об обыске в доме у ФИО2 Далее они все вместе прошли во двор дома ФИО2, где один из сотрудников МВД поинтересовался у него, имеется ли во дворе дома или в жилище, что -то запрещенное, после чего ФИО2, пояснил, что у него в помещении кладовой его дома и в шкафу в помещении его дома имеются оружие и боеприпасы, после чего, указал, где они находятся. Далее сотрудник МВД начал составлять протоколы обыска, всего было два протокола, в ходе которых у ФИО2 были изъяты патроны трех разных видов, а также огнестрельное оружие разного вида, это были винтовки нарезные и гладкоствольные оружие, также был обрез ружья и затвор со стволом. Все изъятое оружие, части оружия и боеприпасы были указаны в двух протоколах обыска, с которыми он и второй понятой были ознакомлены, поставили в них свои подписи. 

Свидетель Свидетель №2 показала, что в ноябре 2017 года ее муж ФИО2 принес из родительского дома, расположенного по адресу: Республика Бурятия Баунтовский эвенкийский район 

<

адрес>, мешок с оружием. Она это поняла, поскольку видела оружейные стволы в мешке, также там были запчасти от оружия и патроны разного калибра. Оружие и запчасти, а также часть патронов ФИО2 положил в помещение кладовой комнаты их дома, часть патронов он положил в шкаф при входе в дом. Ей известно, что все это досталось ее мужу ФИО2 от его отца. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО2 знает в течении около 40 лет, проживают в одном поселке. 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия, в котором она проживает, ранее принадлежал родителям ФИО2

Кроме того, в порядке ст. 285 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом были оглашены и исследованы следующие протоколы следственных действий и иные документы, свидетельствующие о виновности ФИО2 в совершении преступления при установленных и описанных выше обстоятельствах:

Согласно рапорту ст. следователя по ОВД СЧ СУ МВД по РБ ФИО5 в действиях ФИО2, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д.42-43); 

Согласно протоколу обыска от 05 апреля 2023 года, осмотрен 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия, где изъято 76 патронов калибра 7,62 мм; 10 патронов с обозначением «V» (л.д.58-59); 

Согласно протоколу обыска от 05 апреля 2023 года, осмотрен 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия, в ходе обыска из кладовой комнаты изъято: 22 патрона калибра №16; ружье одноствольное №15834 в магазине которого находились патроны калибра 7,62 мм в количестве 4 штук; ружье одноствольное на магазине №МЕ6683 без патронов; ружье одноствольное с оптическим прицелом на затворе № 91195 без патронов; ружье одноствольное на стволе № 395042 без патронов, ружье двуствольное на стволе № В11661 без патронов; ружье двуствольное не стволе № не различим, на цевье № 106760, без патронов; обрез двуствольного ружья на стволе №4151; ствол одноствольного ружья № 61810, затвор ружья №2655 (л.д.60-61); 

Согласно заключение эксперта № 138 от 04 мая 2023 года, 1) представленный предмет с № «МЕ 6683» является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пятизарядных винтовок путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол по патрон калибра 7,62х54 мм. Данное оружие пригодно для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 2) Представленный предмет с № «15834» является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу пятизарядных винтовок путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол по патрон калибра 7,62х54 мм. Данное оружие пригодно для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; 3) Представленный предмет с № 91195 является нарезным огнестрельным оружием – однозарядным охотничьим малокалиберным карабином модели «ТОЗ-16» промышленного изготовления. Данный карабин пригоден для стрельбы 5,6 мм винтовочными патронами кольцевого воспламенения; 4) Представленный предмет (с № «З 96042» на внутренней стороне цевья и на подствольном крюке, с № «С79610» на рычаге затвора), является гладкоствольным длинноствольным огнестрельным оружием – одноствольным охотничьим ружьем 16-го калибра, собранным из ствола и цевья гладкоствольного охотничьего ружья модели «ИжК» и колодки гладкоствольного охотничьего ружья модели «ЗК». Детали данного ружья изготовлены промышленным способом. Данное ружье пригодно для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; 5) Представленный предмет с № «Ю6760» является гладкоствольным огнестрельным оружием – длинноствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ-58» 16-го калибра, промышленного изготовления. Данное ружье пригодно для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; 6) Представленный предмет с № «В11661» является гладкоствольным длинноствольным огнестрельным оружием – двуствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ-27Е» 16-го калибра промышленного изготовления. Данное ружье в представленном виде неисправно (отсутствует цевье и эжектор), но пригодно для производства отдельных выстрелов патронами калибра 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей (при ручном взведении курков); 7) Представленный предмет с № «4151» является гладкоствольным огнестрельным оружием – обрезом двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-Б (БМ)» 16-го калибра, изготовленного самодельным способом путем укорочения блока стволов и ложа до остаточной общей длины 436 мм. Данное оружие пригодно для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; 8) Представленный предмет с № «61810» является сборкой деталей: ствола и ствольной коробки со спусковым механизмом и прицельными приспособлениями спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М». В конструкции данного предмета содержатся промышленно-изготовленные основные части нарезного огнестрельного оружия: ствол и ствольная коробка спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М». Ответить на вопрос о пригодности представленных ствола и ствольной коробки для использования по целевому назначению не представляется возможным, по причине отсутствия условий для установки в представленный предмет затвора винтовки указанной модели (в криминалистической коллекции оружия и патронов ЭКЦ МВД по Республике Бурятия отсутствует винтовка модели «ТОЗ-8М», в связи с чем, невозможно провести экспериментальную проверку возможности использования по целевому назначению; 9) Представленный предмет с № «2655» является основной частью нарезного огнестрельного оружия – затвором оружия систем ФИО3 неустановленной модели. Данный затвор изготовлен промышленным способом и пригоден для использования по целевому назначению; 10) Семьдесят шесть предметов являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62х54R мм, предназначенными для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра ( карабины моделей «Тигр», «Вепрь-123» и др.). Два патрона пригодны для производства выстрела; 11) Четыре предмета являются 7,62 мм винтовочными патронами (7,62х54R мм), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (7,62 мм снайперская винтовка ФИО6 (СВД), 7,62 мм винтовка обр. 1891/30 г., 7,62 мм пулемет ФИО7 и др. Три патрона пригодны для производства выстрела; 12) Десять предметов являются 5,6 мм длинными винтовочными патронами кольцевого воспламенения, предназначенными для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра (винтовки и карабины моделей «Спорт», «ТОЗ-8», «ТОЗ-11», «ТОЗ-16» и др.). Два патрона пригодны для производства выстрела; 13) Двадцать два предмета являются охотничьими патронами 16-го калибра, предназначенными для использования гладкоствольных охотничьих ружьях соответствующего калибра (ружья моделей «Иж-К», «Иж-58», «ТОЗ-БМ» и др.). Восемь патронов пригодны для производства выстрела (л.д.67-80); 

Согласно протоколу выемки от 04 апреля 2024 года, изъято: огнестрельное оружие: винтовка «ТОЗ-8» № 61810; винтовка малокалиберная б/н, затвор № 91195; винтовка б/н цевье 15834; огнестрельное оружие № МЕ6683; охотничье ружье одноствольное № 95042, 1959 г.в., цевье с №С79610; гладкоствольное двуствольное охотничье ружье ИЖ – 27Е № 11661; обрез двуствольного ружья № 4151; основная часть огнестрельного оружия: затвор системы ФИО3 № 2655, боеприпасы 22 патрона калибра 16, 4 патрона калибра 7,62х54 R; полимерный прозрачный пакет с 8 патронами калибра 5,6 мм и 2 гильзы от патронов 5,6 мм; полимерный сверток с находящимися в нем патронами калибра 7,62х54 мм (л.д.89-92); 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 апреля 2024 года, осмотрены оружие, основные части огнестрельного оружия, боеприпасы, изъятые у ФИО2 в ходе обыска 05.04.2023 г., которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.98-100, 108-110), приняты на склад вооружения МВД по РБ (л.д.114); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 апреля 2024 года, осмотрены прилегающая территория, строение жилого дома по адресу: 

<

адрес> Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия, где в помещение кладовой комнаты подозреваемый ФИО2, в присутствии защитника, указал, что в ноябре 2017 года в данном помещении он обнаружил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, впоследствии изъятые у него в ходе обыска (л.д.115-123); 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06 апреля 2024 года, осмотрены прилегающая территория, строение жилого дома по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия. Подозреваемый ФИО2, в присутствии защитника, пояснил, что в период с ноября 2017 года по 05 апреля 2023 года в помещении данного дома, а также в помещении кладовой комнаты данного дома он хранил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, ранее обнаруженные им в 

<

адрес> Баунтовского эвенкийского района Республики Бурятия. В помещение кладовой, в ходе осмотра подозреваемый ФИО2, пояснил, что в период с ноября 2017 года по 05 апреля 2023 года он хранил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и часть боеприпасов, а именно 22 охотничьих патрона 16-го калибра, а также 4 патрона калибра 7,62 мм. В ходе осмотра подозреваемый ФИО2, пояснил, что на полке деревянного двустворчатого шкафа для одежды, стоящего слева от входа в дом, он хранил часть боеприпасов, а именно 76 патронов калибра 7,62 мм и 10 патронов калибра 5,6 мм (л.д.124-135). 

Судом также оглашены и исследованы сведения, характеризующие личность подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела: копия паспорта с данными о личности (л.д. 166), сведения ИЦ МВД по РБ (л.д. 167-168), согласно ответам на запросы ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД» ФИО2 не состоит на учетах в данных учреждениях (л.д. 171, 172), согласно ответу на запрос ГБУЗ «Баунтовская ЦРБ» ФИО8 состоит на учете в данном учреждении у врача-терапевта с диагнозом: гипертоническая болезнь ИБС, стенокардия, атеросклероз сосудов нижних конечностей, у врача-эндокринолога с диагнозом: сахарный диабет 2 типа (л.д. 170), сообщение ВК (л.д. 174), характеристики (л.д. 175-177). 

Суд, оценивая все исследованные доказательства, признает их по содержанию относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении преступления при описанных выше обстоятельствах и постановления в отношении него обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора суд берет признательные показания ФИО2 в ходе дознания, и подтвержденные в суде о том, что в ноябре 2017 г. в кладовой дома своего покойного отца обнаружил мешок с различным оружием, составными частями и боеприпасами, которые перенес к себе домой, где хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. Указанное согласуется с показаниями свидетеля Свидетель №1- понятого, участвовавшего в изъятии у ФИО8 оружия, свидетеля Свидетель №2, подтвердившей факт хранения ФИО8 оружия.

Данные показания последовательны, непротиворечивы, устанавливают одни фактические обстоятельства, подтверждаются исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами, а именно протоколами обыска, выемки, осмотра места происшествия, в ходе которых были, в том числе, установлены места обнаружения и хранения ФИО8, огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов, протоколами осмотра предметов, а именно, изъятых у ФИО8 в ходе следственных действий огнестрельного оружия, составных частей, боеприпасов (патронов), заключением эксперта № 138, согласно которому изъятые у ФИО8 предметы являются огнестрельным оружием, основными частями огнестрельного оружия, его боеприпасами. 

В судебных прениях государственный обвинитель ходатайствовал об исключении из объема предъявленного обвинения квалифицирующих признаков незаконного приобретения и ношения огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов. Поскольку, по обвинению по факту незаконного приобретения огнестрельного оружия, его основанных частей, боеприпасов истек срок давности уголовного преследования. При этом, в судебном заседании исследованными доказательствами не нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконного ношения огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов. 

Суд установил, что в соответствии с предъявленным обвинением в ноябре 2017 года ФИО2, находясь в помещении кладовой комнаты жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> эвенкийского района Республики Бурятия обнаружил не установленный в ходе дознания холщовый мешок с находящимися в нем огнестрельным оружием, основными частями огнестрельного оружия, боеприпасами, взял в руки указанный мешок с находящимся в нем огнестрельным оружием, основными частями огнестрельного оружия и боеприпасами, тем самым незаконно приобрел их.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ является преступлением средней тяжести, срок давности по которому, в соответствии со ст. 78 УК РФ, составляет 6 лет после совершения преступления. Таким образом, срок давности по обвинению ФИО2 в незаконном приобретении огнестрельного оружия, его основанных частей, боеприпасов, истек. 

Кроме того, как видно из материалов дела, ФИО8, взяв в руки мешок с найденным огнестрельным оружием, составными частями и боеприпасами, и незаконно храня его при себе, перенес его из 

<

адрес> эвенкийского района РБ в 

<

адрес> эвенкийского района РБ, где в дальнейшем хранил его.

При таких обстоятельствах в действиях ФИО8 отсутствует незаконное ношение огнестрельного оружия, его составных частей и боеприпасов, которое предусмотрено ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку действия подсудимого по разовому перемещению оружия при себе с места обнаружения к месту жительства охватываются составом незаконного хранения.

Учитывая изложенное, с учетом вышеизложенной позиции государственного обвинителя, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в процессе предварительного расследования путем дачи подробных, признательных показаний относительно места, времени, мотива совершения преступления, положительные характеристики по месту жительства, неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, способ его совершения, характер наступивших последствий, наличие, как отдельных смягчающих обстоятельств, так и их совокупности, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения, при назначении подсудимому наказания, ст.64 УК РФ, считает, что ни отдельные обстоятельства, ни их совокупность не уменьшили существенно степень общественной опасности совершенного им преступления.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд находит, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей наказания, возможно только при назначении ФИО2 наказания в виде ограничения свободы, поскольку иной вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей. 

Обсудив вопрос о мере пресечения в отношении ФИО2, суд находит, что, для обеспечения исполнения настоящего приговора, в отношении осужденного необходимо оставить меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения, до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу являются суммы, выплаченные адвокату Ястребову В.Н. за оказание юридической помощи по назначению в общем размере 15589 рублей 80 копеек (в ходе предварительного расследования в размере 9664 рубля 20 копеек, в судебном заседании - в размере 5925 рублей 60 копеек). В связи с наличием заявления адвоката выплата вознаграждения должна быть возмещена за счет средств федерального бюджета. Достаточных оснований для освобождения осужденного ФИО2 от возмещения процессуальных издержек полностью или частично, суд не усматривает. Обстоятельств, указывающих на имущественную несостоятельность ФИО2, суд не установил.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299,304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО2 на указанный срок следующие ограничения: не изменять места жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования – «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: нарезное огнестрельное оружие с номером № «МЕ6683», изготовленное самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодное для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; нарезное огнестрельное оружие с номером № «15834», изготовленное самодельным способом по типу пятизарядных винтовок, путем замены ствола у винтовки (карабина) системы ФИО3 неустановленной модели на нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, пригодное для стрельбы 7,62х54R мм патронами центрального воспламенения; нарезное огнестрельное оружие с номером № «91195» - однозарядным охотничьим малокалиберным карабином модели «ТОЗ-16», промышленного изготовления, пригодный для стрельбы 5,6 мм винтовочными патронами кольцевого воспламенения; гладкоствольное огнестрельное оружие – обрез двуствольного охотничьего ружья модели «ТОЗ-Б (БМ) 16-го калибра, изготовленное самодельным способом путем укорачивания блока стволов и ложа до остаточной общей длины 436 мм, пригодное для стрельбы патронами 16-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей; Сборку деталей: ствол и ствольную коробку со спусковым механизмом и прицельными приспособлениями спортивно-охотничьей 5,6 мм винтовки модели «ТОЗ-8М»; Затвор оружия системы ФИО3 неустановленной модели, изготовленный промышленным способом и пригодный для использования по прямому назначению, являющийся основной частью нарезного огнестрельного оружия; 76 охотничьих патронов центрального воспламенения калибра 7,62х54R, предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра; 4 винтовочных патрона калибра 7,62Х54R, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра; 10 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра; 22 охотничьих патрона 16-го калибра предназначенные для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях соответствующего калибра - передать в Центр лицензионно-разрешительной системы Управления Федеральной службы войск Национальной гвардии РФ по Республике Бурятия для принятия соответствующего решения.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в виде суммы, выплаченной адвокату Ястребову В.Н. в размере 15589 рублей 80 копеек, за оказание юридической помощи по назначению взыскать с осужденного ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия через Баунтовский районный суд Республики Бурятия, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового.

Судья М.Ю. Прокопенко